
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 397 DEL 03/07/2024 
 

 

OGGETTO: 
 

 4° accertamento delle entrate anno 2024 derivanti da contributo di costruzione e 

sanzione edilizie e accertamento entrata derivante da contributo regionale ai sensi della 

Legge 13/89 per il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati. 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SETTORE Programmazione e Gestione del Territorio 
 

OGGETTO: 

 4° accertamento delle entrate anno 2024 derivanti da contributo di costruzione e sanzione edilizie e 

accertamento entrata derivante da contributo regionale ai sensi della Legge 13/89 per il superamento delle 

barriere architettoniche negli edifici privati.      
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Programmazione e Gestione del Territorio 
 

Dato atto che:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) finanziario per gli esercizi 2024/2026.  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026.  

 

Atteso che gli enti locali conformano la propria gestione ai principi contabili generali e applicati 

previsti dall’art. 3 del D.Lgs n. 118/2011; 

 

In particolare:  

• il principio n. 16 della competenza finanziaria contenuto nell’allegato 1, dispone che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive che danno luogo a entrate e spese per 

l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

• il punto 2 dell’allegato 4/2, specifica che la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui la 

stessa diviene esigibile; 

 

Richiamata la Determinazione n.300 del 22.05.2024 avente oggetto "3° accertamento delle entrate 

anno 2024 derivanti da contributo di costruzione e sanzioni edilizie"; 

 

Visti i pagamenti effettuati per contributo di costruzione e sanzioni edilizie fino alla data del 

30/06/2024; 

 

Dato inoltre atto che: 

• con determinazione dirigenziale della Regione Piemonte - Direzione Regionale Welfare - Settore 

Politiche di Welfare Abitativo, atto DD 691/A2201A/2023 del 11 novembre 2023 (relativo al 

fabbisogno annualità 2023) sono state assegnate e liquidate risorse ai Comuni, ai sensi degli artt. 9 

e 10 della Legge n. 13 del 09/01/1989 "Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione 

delle barriere architettoniche negli edifici privati”; 

• l’importo assegnato al Comune di Brandizzo per il fabbisogno relativo all'annualità 2023 è pari  a  

€ 8.096,24; 

 

Considerato pertanto l’obbligo di accertare l’importo delle suddette entrate come sopra specificate; 

 

Richiamati gli artt. 178, 179, 180 e 181 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 23/2023 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 223/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione per il triennio 

2024/2026 e successive variazioni; 

 

Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della Legge 7.12.2012 n. 213; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Vista la Legge 9.01.1989 n. 13; 

 

Visto lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2) di accertare la somma di € 24.481,04 alla risorsa d’entrata 4035/2/1 quali proventi da contributo 

di costruzione e sanzioni edilizie per l'anno 2024;  

 

3) di dare atto che i proventi da contributo di costruzione e sanzioni edilizie sono riferiti alle 

seguenti pratiche: 

 

n. pratica importo 

7/24 €                  48,00 

119/23 €             5.149,32 

77/24 €                516,00 

XX/24 €                516,00 

68/24 €                516,00 

76/24 €                516,00  

88/24 €                516,00 

174/23 €               2.638,68  

90/24 €               1.000,00 

16/23 €             13.065,04 

  

 

 

4) di dare atto che, a seguito del presente atto e previo visto del Responsabile del Settore 

finanziario, si potrà procedere ad autorizzare impegni di spesa, entro l’importo accertato; 

 

5) di accertare alla risorsa 2037/2/1 l’importo di € 8.096,24 derivante dal contributo regionale per 

l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati (Legge n. 13/89) erogati con 

determinazione dirigenziale della Regione Piemonte - Direzione Regionale Welfare - Settore Politiche 

di Welfare Abitativo, atto DD 691/A2201A/2023 del 11 novembre 2023 (relativo al fabbisogno 

annualità 2023) con la quale sono state assegnate e liquidate risorse ai Comuni, ai sensi degli artt. 9 e 

10 della Legge n. 13 del 09/01/1989 "Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati”; 

 

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente ai sensi 

dell’art. 49 del TUEL; 

 

7) di attestare ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa sulla presente determinazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Programmazione e Gestione del Territorio 

Firmato Digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Panicucci Laura 

 

 


